

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)****Term-End Examination****December, 2021****MGSE-010 : GENDER AND ENTREPRENEURSHIP
DEVELOPMENT***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

Note : Answer any **five** of the following questions. All questions carry equal marks. Write each answer in no more than 1000 words.

1. Evaluate the debates on public and private partnership in rural market economy in India. Give suitable examples in support of your answer. 20
2. What are Management Information Systems ? Do you agree that Management Information Systems help in promoting entrepreneurship ? Explain. 20
3. Discuss various development schemes promoting women entrepreneurs with the help of suitable examples. 20

4. Discuss various types of delivery mechanisms. Do you think that the different types of payment mechanisms help in the growth of business ? Explain. 20
5. Discuss the significance of part-time entrepreneurs in business. Do you agree that it helps in motivating women to enter new businesses ? Explain. 20
6. Critically analyse the gendered dimensions of entrepreneurship by giving suitable examples. 20
7. Critically evaluate the role of Government organisations in supporting women entrepreneurs. 20
8. Write short notes on any **four** of the following : $4 \times 5 = 20$
- (a) Data vs Information
 - (b) NABARD
 - (c) Infrastructure Support
 - (d) Rural Employment Generation Programme (REGP)
 - (e) Industrial Development Bank of India (IDBI)
-

एम.ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)
(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

एम.जी.एस.ई.-010 : जेंडर एवं उद्यमशीलता विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 1000 शब्दों में लिखिए ।

-
1. भारत में ग्रामीण बाज़ार अर्थव्यवस्था के तहत लोक एवं निजी भागीदारी पर आधारित वाद-विवादों का मूल्यांकन कीजिए । अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए । 20
 2. प्रबंधन सूचना पद्धतियाँ क्या हैं ? क्या आप इस बात से सहमत हैं कि प्रबंधन सूचना पद्धतियाँ, उद्यमशीलता को बढ़ावा देने में सहायक होती हैं ? व्याख्या कीजिए । 20
 3. महिला उद्यमियों को बढ़ावा देने वाली विभिन्न प्रकार की विकास योजनाओं की चर्चा, उचित उदाहरणों की सहायता से कीजिए । 20

4. विभिन्न प्रकार के वितरण तंत्रों की चर्चा कीजिए। क्या आपकी राय में, विभिन्न प्रकार के अदायगी तंत्र, व्यवसाय की वृद्धि में सहायक होते हैं? व्याख्या कीजिए। 20
5. व्यवसाय में अंशकालिक उद्यमियों के महत्व की चर्चा कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि महिलाओं को नए कारोबारों में प्रवेश करने के प्रति प्रोत्साहित करने में, इससे मदद मिलेगी? व्याख्या कीजिए। 20
6. उद्यमशीलता के जेंडरयुक्त आयामों का आलोचनात्मक विश्लेषण उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
7. महिला उद्यमियों को सहयोग देने में सरकारी संगठनों की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- $4 \times 5 = 20$
- (क) आँकड़े बनाम सूचना
- (ख) नाबाड़
- (ग) अवसंरचना सहायता
- (घ) ग्रामीण रोज़गार सृजन कार्यक्रम (आर.ई.जी.पी.)
- (ङ) भारतीय औद्योगिक विकास बैंक (आई.डी.बी.आई.)
-